SEMANÁRIO OFICIAL
DE CAMPINA GRANDE

ESTADO DA PARAÍBA          SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL           EDIÇÃO ESPECIAL                 21 DE AGOSTO DE 2024

ATOS DO PREFEITO

PORTARIA Nº 1440/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE,
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei
Orgânica do Município,

RESOLVE:

Nomear LIBANIA MENDES ACIOLE para exercer o
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Especial I, Símbolo CC2, lotando-a no Gabinete do Prefeito,
retroativo a 01 de agosto do corrente ano.

Campina Grande, 07 de agosto de 2024.

PORTARIA Nº 1441/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE,
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei
Orgânica do Município,

RESOLVE:

Nomear LUZIA ANA DANTAS DE ARAUJO para
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de
Assessor Especial I, Símbolo CC2, lotando-a na
Secretaria de Assistência Social, retroativo a 01 de agosto
do corrente ano.

Campina Grande, 07 de agosto de 2024.

BRUNO CUNHA LIMA
Prefeito Constitucional

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 310/2024

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com a Portaria RV nº 0057 do
Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Campina
Grande – IPSEM, datada de 09/08/2024 e conforme solicitação
contida no Protocolo nº 71.881/2023,

RESOLVE:

Fazer voltar às suas funções, a servidora VERÔNICA
ALVES DE LUNA BEZERRA, matrícula 12350, ocupante do
cargo efetivo de Professor de Educação Básica 3, lotada na
Secretaria de Educação, que se encontrava Aposentada por
Invalidez, a partir do dia 01 de agosto do corrente ano.

Campina Grande, 16 de agosto de 2024.

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA
Secretário de Administração

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 01 - CONTRATO Nº
2.03.023/2023. PARTES: SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO E 3CORP TECHNOLOGY
INFRAESTRUTURA DE TELECOM LTDA. OBJETO: O
PRESENTE ADITIVO TEM POR OBJETO A ALTERAÇÃO
DA CLÁUSULA SEGUNDA (DA VIGÊNCIA) BEM COMO,
FICA CONCEDIDO O REAJUSTE DE 4,62% ACRESCIDO
NO VALOR DO CONTRATO Nº 2.03.023/2023, COM
BASE NO ÍNDICE DE PREÇOS AO CONSUMIDOR AMPLO
(IPCA) E A RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS
CLÁUSULAS.VIGÊNCIA: O PRAZO DO CONTRATO Nº
2.03.023/2023 FICA PRORROGADO POR MAIS 12 (DOZE)
MESES, CONTADOS A PARTIR DO DIA DE
ENCERRAMENTO DO CONTRATO ORIGINÁRIO, QUAL
SEJA DIA 21 DE AGOSTO DE 2024. LICITAÇÃO: PREGÃO
ELETRÔNICO (SRP) Nº 137/2022. FUNDAMENTAÇÃO:
LEI Nº 8.666/1993 E SUAS ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS:
DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA, LOURINALDO
FRANCISCO DA SILVA E GILBERTO ZÁCARO JUNIOR.
DATA DE ASSINATURA: 21 DE AGOSTO DE 2024.

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA

Secretário de Administração

TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATO Nº
2.03.013/2023

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO -
SAD
CONTRATADA: GENERAL GOODS LTDA
DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE
LIMPEZA, CONSERVAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO,
MANUTENÇÃO E ASSEIO DE BENS IMÓVEIS DA
ADMINISTRAÇÃO DIRETA DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA.
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 147/2022 -
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 387/2022

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO DO
APOSTILAMENTO
1.1. Constitui objeto do presente termo de apostilamento a
repactuação do valor previsto na cláusula sexta do Contrato Nº
2.03.013/2023, com base na Convenção Coletiva de Trabalho
da Categoria – 2024 (PB000144/2024).

CLÁUSULA SEGUNDA – DA REPACTUAÇÃO
2.1. Fica concedido a repactuação no percentual de 24,33%
adicionado ao valor do contrato Nº 2.03.013/2023 que passa de
R$ 23.484.769,56 (vinte e três milhões, quatrocentos e oitenta
e quatro mil, setecentos e sessenta e nove reais e cinquenta e seis
centavos), para R$ 29.199.187,08 (vinte e nove milhões, cento
e noventa e nove mil, cento e oitenta e sete reais e oito
centavos).

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 21 DE AGOSTO DE 2024                                           PÁGINA 2

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR
3.1. O valor acrescido ao Contrato Nº 2.03.013/2023 é de R$
5.714.417,52 (cinco milhões, setecentos e quatorze mil,
quatrocentos e dezessete reais e cinquenta e dois centavos.).

CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORCAMENTÁRIA
4.1. As despesas decorrentes do presente instrumento correrão
à conta de dotação orçamentária classificada na forma abaixo:

Classificação Orçamentária: 04 122 2001 2018
Elemento de Despesa: 3390.39
Fonte de Recursos: 15001000

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO
5.1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições constantes
do contrato original, não expressamente alteradas por este
termo

Campina Grande, 19 de agosto de 2024.

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA
Secretário de Administração

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 1044/2024, DE 14 DE AGOSTO DE 2024
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a
Art. 10 da Lei Nº 8.716 de 06 de setembro de 2023, que dispõe
sobre as eleições de Gestores Escolares e Lei Complementar Nº
036/2008 – Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e
Remuneração do Magistério Público Municipal.

RESOLVE:

Indicar o(a) servidor(a) NAZILMA MARQUES DA
SILVA, matrícula 12020, ocupante do cargo efetivo de
Professor(a) de Educação Básica 2, lotado(a) nesta
Secretaria de Educação, para responder pela função gratificada
de Diretor(a) - Símbolo GFDE-1, da EMEIF Mauro
Luna, no período de 14 de agosto de 2024 a 10 de outubro
de 2024.

RAYMUNDO ASFORA NETO
Secretário de Educação

SECRETARIA DE OBRAS

TERMO DE RECEBIMENTO DE OBRA

Campina Grande, 21 de agosto de 2024

Após Visita técnica, a comissão criada decide por receber a obra
de EXECUÇÃO DE OBRA PARA IMPLANTAR E
URBANIZAR UMA NOVA PRAÇA NO BAIRRO
PALMEIRA IMPERIAL, NO MUNICÍPIO DE CAMPINA
GRANDE, PARAÍBA (contrato
2.08.019/2023/SECOB/PMCG) incorporando ao conjunto de
equipamentos do município. Fica a construtora AN PROJETOS,
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, Inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoa Jurídica sob Nº 27.106.131/0001-04,
responsável por cobrir a garantia de 5 anos, após essa data.

COMISSÃO DE RECEBIMENTO

GENILDO DA SILVA OLIVEIRA

Matrícula Nº 9.935

ROBSON FERREIRA LIMA
Matrícula Nº 12304

RAIMUNDO ANTÔNIO DE SOUZA CARVALHO

Coordenador de Planejamento de Obras
Matrícula Nº 9.935

SECRETARIA DE SAÚDE

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.162/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.278/2024

AVISO DE RATIFICAÇÃO

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.162/2024, cujo objeto é
AQUISIÇÃO DE FARDAMENTOS DE PROTEÇÃO UV E
MOCHILAS, PARA OS AGENTES DE COMBATE AS
ENDEMIAS, A FIM DE ATENDER AS DEMANDAS DA
DIRETORIA DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL, PERTENCENTE
A SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAMPINA
GRANDE/PB, em favor da PESSOA JURÍDICA RAPIDO
TEXTIL LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 49.399.350/0001-61,
no VALOR de R$ 30.880,00 (trinta mil oitocentos e oitenta
reais). Com fundamento no Artigo 75, inciso II da LEI Nº
14.133/2021 e alterações, conforme análises e Parecer da
Assessoria Jurídica.

Campina Grande, 21 de agosto de 2024.

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR
Secretário de Saúde

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.163/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.275/2024
AVISO DE RATIFICAÇÃO

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.163/2024, cujo objeto é
AQUISIÇÃO DE LEITOR E SENSOR FREESTYLE LIBRE
PARA ATENDER AS DEMANDAS JUDICIAIS EM CARÁTER
DE EMERGÊNCIA NO PERÍODO DE 180 DIAS, em favor da
PESSOA JURÍDICA ABBOTT LABORATORIOS DO BRASIL
LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 56.998.701/0034-84, no
VALOR de R$ 31.491,00 (TRINTA E UM MIL
QUATROCENTOS E NOVENTA E UM), com fundamento no
Artigo 75, inciso VIII da LEI Nº 14.133/2021 e alterações,
conforme análises e Parecer da Assessoria Jurídica.

Campina Grande, 20 de agosto de 2024.

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR
Secretário de Saúde

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.165/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.303/2024
AVISO DE RATIFICAÇÃO

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.165/2024, cujo objeto é
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA REALIZAÇÃO DE
EVENTOS DO CENTRO DE ZOONOSES, PARA ATENDER
A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE
CAMPINA GRANDE – PB, em favor da PESSOA JURÍDICA

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 21 DE AGOSTO DE 2024                                           PÁGINA 3

META PRODUCOES LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº
52.796.857/0001-63, no VALOR de R$32.000,00 (trinta e
dois mil reais). Com fundamento no Artigo 75, inciso II da LEI
Nº 14.133/2021 e alterações, conforme análises e Parecer da
Assessoria Jurídica.

Campina Grande, 21 de agosto de 2024.

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR
Secretário de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Termo De Contrato Nº 16447/2024/Sms/Pmcg.
Partes: Sms/Pmcg E Livmed Materiais E Equipamentos
Hospitalares Ltda. Objeto: Aquisição De Equipamentos
Respiratórios Para Atender As Demandas Do Hca E Do Isea, Da
Secretaria De Saúde De Campina Grande. Valor Global: R$
19.105,00. Prazo Contratual: 12 Meses. Fundamentação Legal:
Dispensa De Licitação Nº. 16089/2024/Fms/Sms - Lei Nº
14.133/2021. Funcional Programática: 10.302.1015.2117.
Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos:
16000000. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E Amanda
Thayse Medeiros Guedes. Data Da Assinatura: 20/08/2024.

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR
Secretário de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Termo De Contrato Nº 16469/2024/Sms/Pmcg.
Partes: Sms/Pmcg E Mendes & Mansur Assessoria Aduaneira E
De Comercio Exterior Ltda. Objeto: Aquisição De Adrenalina
Autoinjetável 0,15 Mg Para Atender A Demanda Judicial No
Município De Campina Grande/Pb No Período De 180 Dias.
Demanda Judicial De: Isaque Santos Kieveer Processo N°:
0815409- 49.2024.8.15.0001. Valor Global: R$ 1.505,00.
Prazo Contratual: 180 Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De
Licitação Nº. 16135/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021.
Funcional Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da
Despesa: 3390.32. Fontes De Recursos: 15001002. Signatários:
Carlos Marques Dunga Júnior E Helio Newton Nunes Mansur.
Data Da Assinatura: 20/08/2024.

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR
Secretário de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Termo De Contrato Nº 16531/2024/Sms/Pmcg.
Partes: Sms/Pmcg E Rmcardoso Serviços Medicos Ltda.
Objeto: O Contratado Prestará Aos Habitantes Do Município
De Campina Grande -Pb, Serviços Na Área De Saúde Pública
Para Atendimento De Urgência E Emergência, De Forma
Complementar, Em Regime De Atendimentos Ambulatoriais,
Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões Presenciais E/Ou
Sobreaviso, Visitas Clínicas Para Pessoa Física E Jurídica Nas
Zonas Urbana E Rural Do Município De Campina Grande - Pb.
Valor Global: R$ 288.000,00. Prazo Contratual: 12 Meses.
Fundamentação Legal: Inexigibilidade De Licitação Nº.
16267/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa:
3390.39. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos
Marques Dunga Júnior E Rayssa Mota Cardoso. Data Da
Assinatura: 20/08/2024.

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR
Secretário de Saúde

EXTRATO DE ADITIVO

Instrumento: Termo Aditivo Nº 002 Ao Contrato Nº
16744/2023/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De
Licitação Nº. 16317/2023. Partes: Sms/Pmcg E Ccx
Contabilidade, Auditoria E Pericia Ltda. Objeto Contratual:
Contratação De Empresa Para Prestação Dos Serviços De
Auditoria Contábel Semestral Dos Gastos Dos Recursos Do
Fundo Municipal De Saúde Da Cidade De Campina Grande-Pb,
Referente Ao Ano De 2023. Objeto Do Aditivo: Prorrogação
Contratual Por Igual Período (Até 06/03/2025) E Igual Valor
(R$ 39.600,00). Fundamentação: Artigo 107, Da Lei Nº
14.133/2021. Funcional Programática: 10.122.2001.2124.
Elemento Da Despesa: 3390.39. Fontes De Recursos:
15001002. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E Ádamo
Da Cruz Barbosa. Data Da Assinatura: 20/08/2024.

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR

Secretário de Saúde

EXTRATO DE ADITIVO

Instrumento: Termo Aditivo Nº 002 Ao Contrato Nº
16351/2023/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De
Licitação Nº. 16149/2023. Partes: Sms/Pmcg E Jordana Luck
Coelho Gonçalves Soares. Objeto Contratual: Contratação De
Pessoa Física Especializada Em Gestão Do Sistema Único De
Saúde (Sus), Para Prestar Assessoria, Consultoria E Apoio
Logístico À Secretaria Municipal De Saúde De Campina
Grande/Pb. Objeto Do Aditivo: Prorrogação Contratual Por
Igual Período (Até 20/04/2025) E Igual Valor (R$ 72.000,00).
Fundamentação: Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93.
Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E Jordana Luck
Coelho Gonçalves Soares. Data Da Assinatura: 20/08/2024.

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR
Secretário de Saúde

EXTRATO DE ADITIVO

Instrumento: Termo Aditivo Nº 002 Ao Contrato Nº
16268/2023/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De
Licitação Nº. 16109/2023. Partes: Sms/Pmcg E Hsm2 Casa De
Saúde Ltda. Objeto Contratual: Contratação De Profissionais
Médicos, Com Comprovação De Experiência De Atuação, Para
Atendimento De Urgência E Emergência, De Forma
Complementar, Em Regime De Atendimentos Ambulatoriais,
Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões Presenciais E/Ou
Sobreaviso, Procedimentos Ambulatoriais E Visitas Clínicas,
Para Desempenharem Suas Atividades Junto Ao Fundo
Municipal De Saúde De Campina Grande. Objeto Do Aditivo:
Acrescimo De Valor No Importe De R$ 112.500,00.
Fundamentação: Artigo 65 Da Lei Nº. 8.666/93. Signatários:
Carlos Marques Dunga Júnior E Helton Andrade Feitoza Pachú.
Data Da Assinatura: 20/08/2024.

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR
Secretário de Saúde

 SECRETARIA DE AGRICULTURA

PROCESSO ADMINISTRATIVO 1.341/2024
DISPENSA Nº 11-013/2024
AVISO DE RATIFICAÇÃO

O SECRETÁRIO DE AGRICULTURA DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, em observância aos

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 21 DE AGOSTO DE 2024                                           PÁGINA 4

requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA o
Processo de Dispensa n°11.013/2024, cujo objeto AQUISIÇÃO
DE BOMBAS SUBMERSAS PARA A MONTAGEM DE
DESSALINIZADORES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA
DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE/PB, RATIFICO A
DISPENSA N° 11.013/2024, em favor da RAMOS &
MACEDO & CIA LTDA inscrito no CNPJ: 41.136.730/0001-
00, , no valor de R$ 32.944,00 (trinta e dois mil novecentos e
quarenta e quatro reais) com fundamento no Artigo 75, inciso II
da Lei federal n° 14.133/2023, conforme Parecer da Assessoria
Jurídica.

Campina Grande/PB, 21 de agosto de 2024

RENATO BENEVIDES GADELHA
Secretário de Agricultura

SEPARATA DO
SEMANÁRIO OFICIAL

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
____________________________________________

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955

____________________________________________

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB.

Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos
oficiais publicados.
____________________________________________

REDAÇÃO

Jonas Araújo Nascimento
Warllyson José Santos Souto

CONTATO

semanariopmcg@gmail.com

ENDEREÇO
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro,

Campina Grande/PB